vitz nostræ servandæ necessarium petimus ut homines quos non latet illum a te donari; tu enim solus dives es, nos autem inopes, et in te confidimus. Insuper dum panem poscimus, non superfluum petimus, sed panem nobis hodie necessarium, quoniam de crastino ne solliciti simus didicimus, et quia tu es protector noster, qui cras et semper eris. Insuper panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie, videlicet vivum panem cæli, viventis Verbi corpus sanctissimum, quod qui non manducaverit, non vivet unquam; et hic est panis supersubstantialis, utpote animam et corpus sustinens ac sanctificans, et qui non manducat eum non habet vitam in semetipso; qui vero eam manducat, vivet in sæcula. « Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Hæc est divini Evangelii doctrina atque potentia. Nam ut dimittantur delicta et peccata nostra Verbum Dei in hunc mundum venit, et incarnatum omnia fecit, ac denique sanguinem effudit, et propterea mysteria dedit in remissionem peccatorum, quod docuit ac mandavit dicens: Si dimiseritis, dimittetur vobis, et Petro seiscitanti quoties offendentem dimittam in die, Usque ad septuagies septies, inquit, id est semper, et peccatorem constituit iudicem ut si ignoverit, ipsi quoque ignoscatur, et si dimiserit, ipsi etiam dimittatur, et sicut dimiserit, ita et dimittatur ei; et simul offensiones erga fratrem ac Creatorem adducit, quod voluit Dominus; omnes enim sumus natura pares, servique omnes, omnes erramus, et pauca dimittentes ac plura accipientes, hominibus ignoscentes et a Deo Indulgentiam consequentes. « Et ne nos inducas in tentationem, » quoniam aggressores multi sunt pleni invidia semperque inimici, et tentationes multæ e demonibus, ex hominibus, e corpore, et ex imprudentia animæ, quæ omnibus accidunt tam fortiter certantibus quam ignavis, nisi quod justus potius mercedem accipiet ob superatam probationem, hi vero magis indigent constantia quoniam « spiritus promptus est, caro autem infirma. » Insuper sunt aliæ tentationes, nempe si fratrem despicias, si aggrediaris, si conteras, si divina contempnas et negligas. Ideo quæcunque offendimus in Deum et fratrem, dimitti poscimus ex eo quod nos ignoscimus ac dimittimus, et non intrare in tentationem. Verum si quis justus fuerit, non debet sibi metipso confidere, quoniam justus non est nisi qui se humiliat, qui misericordiam facit ac dimittit. « Sed libera nos a malo, » quoniam tuus ac noster est inimicus infensissimus, infatigabilis, furore accensus, nos autem præ illo infirmi, quoniam subtilioris ac vigilis est naturæ, necnon ille est per-versus sexcenta moliens et struens, damnæque adversum nos semper machinans, a quo si tu nos non erueris qui omnium es et ipseus diaboli nequam ejusque consciorum creator et Dominus, sicut et angelorum ac hominum, quis nos eruere poterit? Non enim colluctari possumus contra adversarium

incorpoream ita invilium ac dolosum semperque
 insidiosum. Ipse igitur nos ab eo libera, quoniam
 taum est regnum et virtus et gloria in sæculo.
 Amen. Et quis insultans conteret eos qui a te re-
 gnantur omnium Deo ac Domino, qui ipsis angelis
 donjanis? vel quæ potestas resistet tibi? nulla,
 quoniam omnes fecisti ac conservas. Vel quis ad-
 versus gloriam tuam contradicet? aut quis huic
 prorsus repugnabit quæ omnes fines transcendit,
 quoniam pleni illa cæli et terra, ipsaque ante oculos
 et angelos existit, quoniam tu solus semper es et
 æternus, et gloria tua nempe Patris et Filii et Spi-
 ritus sancti, regnumque et virtus in sæcula. Amen.
 Quod idem sonat ac si dixeris: vere et ex confesso
 et firmiter es tu rex et potens in sæcula glorifi-
 catus. Hæc est succincte dicta Trisagii virtus
 sanctæque orationis *Pater noster*. Quam totam no-
 visse sine ulla controversia oportet omnem Chri-
 stianum recte sentientem, eamque a somno sur-
 gentem Deo offerre, necnon domo egredientem, in
 sanctum Dei templum intrantem, ante cibum, post
 cibum, ac vespere, dumque ad dormiendum pergit;
 nam universa in se continet Tri-agii et *Pater noster*
 oratio; professionem Dei ejusque glorificationem,
 humilitatem, peccatorum confessionem, veniæ pe-
 titionem, futurorum spem, necessariorum postula-
 tionem, superfluatorum contemptum, spem in Deum,
 orationem ne tentetur sed a malo liberetur, volun-
 tatis Dei expetitionem, divinam adorationem, regni-
 que ejus dignationem. Propterea hanc orationem
 plerumque facit Ecclesia die ac nocte. Itaque ecce
 de ea ex parte locuti sumus, pro nostra facultate,
 finem vero matutinis precibus in Christo imponemus.
 Θεοῦ, καὶ οὐκ αὐτοῦ εἶναι, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ
 Ἐκκλησία πλειστάκις τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτὸς ποιεῖται. Ἴδού οὖν καὶ περὶ ταύτης εἰρήκαμεν. ἐκ
 μέρους κατὰ τὴν ἡμετέραν ἰσχύν. Ἐπιθήσομεν δὲ ἐν Χριστῷ καὶ τὸ τέλος τῷ δρόμῳ.

CAPUT CCGXXI.

*Quare misericordiam in omnibus precationibus et
 ante qualibet preces exposcimus.*

Post magnam doxologiam, vel hujus loco in
 diebus communibus post Trisagion et Salvatoris
 orationem, continens sit a sacerdote deprecatio, in
 qua primum misericordiam flagitamus a Deo miseri-
 corde, dicendo: « Miserere mei, Deus, secundum
 magnam misericordiam tuam; » et cætera, quoniam
 nihil aliud poscimus, nisi ut miseretur
 nostri; nobis enim non est fiducia vel libertas
 deprecandi, quasi aliquid nostrum producamus, vel
 cogitandi nos non peccavisse; unde utpote pravica-
 ricati et condemnati nihil aliud possumus vel au-
 demus dicere nisi, Miserere, ad misericordem Do-
 minum nostrum, quem tantum contristavimus et
 contristamus semper, et nihil aliud habeamus sive
 sacerdos seu populus nisi clamare: Miserere. Ille
 quidem dicit: « Miserere nostri, Deus, secundum
 magnam misericordiam tuam; deprecamur te,
 exaudi nos, et miserere. » Quid hoc: « Deprecamur
 te, exaudi et miserere? » Non sumus digni qui
 exaudiamur, et propterea clamamus ut misericor-